Sequitur deinde, caseum atq; anguil-  
las plurimum nocere si comedantur: q̄  
fanē de iis, quę magna mole ingerūtur,  
intelligendum est. Causæ quidem de ca-  
seo suprā cap. 7. De anguillis verò in præ-  
senti capite habentur.

Postremo loco hoc est adseritur nēpe  
prauitatem eorum vberiore ac frequen-  
tiore vini potu corrigi atq; emendari:  
quod minimē: n̄ de vino subtili ac pene-  
trante, neq; itē de eo quod in potus de-  
latiui vicem substituitur, intelligendū  
est. Tale nanq; cū cibis mali succi bibe-  
ndum non est, quemadmodum 3. 1. doct.  
3. c. 8. Auicenna sic fermē scribens dili-  
gēter admodum monuit: Neq; cū cibis  
prauis succi, nec anteq̄ illi conficiantur,  
neq; ab eorundem concoctione vinum  
protinus bibendū est: q̄ ppe q̄ mali chy-  
mi cibos in oīa statim corporis exterio

## DE CONSERVANDA

ra membra, quo fortasse citra uini admī-  
niculum minimè penetrasent, non sine  
sanitatis dispendio secum trahat. Intel-  
ligendum igitur de uino forti non mo-  
dum penetrante, quod sæpius atq; mo-  
dicè cōmodè ciborum permissiois gra-  
tia sumitur. Hoc. n. prauitatē eorū corri-  
git, concoctoriam facultatem roborat,  
frigidosq; & phlegmaticos humores cō-  
coquendo benignos reddit: quo fit, ut ca-  
sei utque anguillarum quæ agrè admo-  
dum conficiuntur, concoctioni non pa-  
rum proficiat.

Cæterū neq; illud silentio hoc loco in-  
uoluendum, nempe uinum non in an-  
guillarū modo, sed quorūlibet jēt pīsciū  
esu exhibendū: quippe frigidioris humi-  
diorisq; temperamenti sunt oēs, adeoq;  
difficilius ob id ipsum conficiuntur, tat-  
diusq; transeunt: uino igitur sæpius ac  
modicè sumpto faciliè emēdant, atq; ad  
*σμημετρίαν* perducuntur. Hinc non te-  
merè hæctenus hoc usurpatum: Ex pīsci-  
bus uinos quidem aqua foueri, mortuos  
uero uino condiri oportere.

*De cibo potusque in prandio atq; cæna per-  
missione, siue alternatiue. C. XXXII.*

**I**Nter prandendum sit sæpe pa-  
rumque bibendum.

Si sumas ouum molle sit, atque  
nouum.

Hinc

Hinc duo traduntur præcepta.

PRIMUM, de cibi potus in prandio atq; cæna p̄missione siue alternatione, Inter prandendū nanq; cœnandūve in vicē modo edendū, modò bibendum est ac ne id quidē largè & copiose, sed sæpè potius & parcè. Neq; n. iumenta nobis in hoc imitando sunt, quæ tum demū bibūt, cū cibo exaturata fuerint: sed potio subinde interponenda est, qm̄ cibus p̄missione potionis mollior redditus per membra nutritioni deseruientia, facilius peruehitur.

Vbi notandum, triplicem a Medicis constitui potum. Ac primum quidē pernixtiuū uocari, quod vna nimirū cum cibis ingeratur. Alterum delatiuum, qđ concoctione in ventre iam confecta & absoluta, in hepate vero inchoata, vt cibi penetratione adiuuet, exhibeatur.

Tertiū uero sitis sedatiuum, quo in explenda siti utimur. Quæ igitur de potu hoc loco traduntur, ea de permixtiuo accipienda sunt. Hic. n. interponi sæpius ac p̄misceri cibis debet, neq; ad finē prædii uel cœnæ, siue dum sitis urgeat (saluo tñ aliorū iudicio) differendus est. Imo vero crebrius ēt ab illis assumi dēt, qui cibis actu uel potentia sicciorib. vescuntur, quiq; uehementius sese atq; immoderatus exercendo siccum panē vorant, non tñ copiose, ne concoctio impediāt.

Simi-

*Potustri  
plex.*

*Per mix-  
tius.*

## DE CONSERVANDA

Simile n. quiddā succederet, quale aquā in lebetem feruētem sepius largè & copiose infundentibus solet: quippe caloris vis in coquendo hebetaretur.

*Sedatiuus.* Sitis autē sedatiuus potus circa prādiij vel cœne finem, naturę congruere magis v̄r, tūc. n. ob calidi sicciq; cibi æstuationem vera sitis vrget. Namq; verisimile non est eodem ac breui temporis momento, infestari naturam esurie sitiq; simul, eo q̄ hæc irriteretur à calore, illa stimuletur à frigore interno. Estq; hic potus augendus, vel minuēdus, prout ipsa sitis expostulat.

*Delatiuus.* Atqui delatiuus prima coctione iam peracta, atq; et paulo ante q̄ aliud quid piam edatur, propinādus est, p̄sertim cū prius ingestus cibus consistentia fuerit crassiora; neq; differendus est, dum sitis oboriatur. Ventriculū. n. ad reliquū suscipiendum cibū reddit expeditiorem, ac eorū ē, quæ in ventriculo continentur, distributionem ad hepar plurimū iuuat. Nō tñ immoderatus eo abutendū est, vt maturè cōcoqui possit. Siqui dē incoctus ad hepar non transit. Quod verū vtiq; erit, si in delatiui locum non substituatur. aqua. In illa. n. necesse non est, vt concoctio expectet̄, priusq̄ ad hepar trāsmittet. Rationabiliter verò in potu delatiuo, ceu et in p̄mixtuo nō aqua, sed vinum propinari dēt, aut aliud quid piam

piam, quod vino fit analogon, veluti ceruicia, melicrator, aut ex certasis uel malis, aut simili quopiam fructus genere cōfectę potiones: quibus in oībus uinū est praferendū. Facile. n. efficit alimentū in oīa mēbra distributionem: vnde conineptē rixmaths trofhs. ab Hippocrate nuncupantur. ut copiosē admodum supra c. 13. & 27. ostendimus.

Sed quia de commodā cibi potusque permissione satis iā diximus, illud minime omittendum, est, q̄ nonnullis, ut rectum placere uideo, nempe ut iuxta crassiorē, sicciorem, & frigidiorē cibū de utroq; potu tā delatiuo, q̄ per mixtiuo largius assumamus, & ut rursus circa calidiorē, subtiliorē, atq; humidiorē, parcius. Et iterū, ut uinū subtile uasensq; cum cibo natura, crasso, duro, ac frigido bibamus, & è diuerso, ut calidioribus concoctionique magis parentibus cibis uinū debilius adiungamus. Quæ ratio si stabit, uolētior uino iuxta carnē uentur bubulā, q̄ pullorū gallinaeorū, itēq; iuxta pisces, quā carnes animalium terrestrium.

SECUNDVM præceptum de ouis erat nempe ut recentia ac mollia ingeram<sup>9</sup>: cuius rō reddita est supra cap. 8.

De Pisis. Cap. XXXIII.

**P**isum laudandum nunc sumpsi  
mus ac reprobandum.

M<sup>9</sup>

ER

DE CONSERVANDA

Est inflatum cum pellibus atque  
nocium,

Pellibus ablati sunt bona ipsa  
fatis.

*Pisae*

Inquisitione dignum uidetur, quod  
de ipsis hoc loco traditur: nempe ipsa  
laudē mereri quāq; , nonnunquā uero &  
vituperium. Vbi scire ante oīa conuenit  
ipsa duas habere facultates, adstrictoriā  
nimirum & purgatoriā: quarū hęc certē  
in ipsorum uelut carne est, illa uero cor-  
ticibus. Laudantur igitur quæ adempto  
cortice mandunt: culpantur quæ non de  
cortice ta ingeruntur. Priore. n. modo  
sumpta, ut in diætis uniuersalibus Isaacus  
id ipsum confirmat uentrem subdu-  
cunt: altero uero magis condensant &  
adstringunt, plurimumq; flatulenti spi-  
ritus pariunt, ita ut pugna quædam ac tor-  
mina in intestinis excitentur purgato-  
ria quidē facultate succum excernere uo-  
lente, adstrictoria uero retinēte: hincq;  
intus affligitur natura, ab utroque horū  
diuexata. Porro si ipsa cortice spoliata  
mandatur, tunc purgatoriæ actiones  
maximè, conferunt. Quod de pisis hic  
dicitur, idem de omnibus sermè legumi-  
nibus, puta fabiis, lentibus, phaseolis, &  
si qua sunt similia, præcipuè tamen cor-  
ticem habentibus crassiore, ut de fabiis  
& ciceribus nigris, intelligendū est. Hac  
nanque

nanque ratione legumina oia, quemad-  
 modum lib. 4. de vict. rat. in morb. acut.  
 apho. 93. Hippocrates attestatur, flatuo-  
 sa sunt, & cruda, & cocta, & fricta, & ma-  
 cerata, & uirida. Cortex præterea in om-  
 nibus peiorem generat succum, quæ quæ  
 ipsorum uelut caro est. In pisorum genere  
 reperiuntur quædam alba & rotunda,  
 cortice tenui, leui ac fragili, quæ tametsi  
 unã cum corticibus innoxie mandi-  
 queant, præstat tñ ut decorticentur. Le-  
 gumina uirida adhuc & nondum exacte  
 matura, ualde tenuem habent corticem,  
 ac minus ipsis diferimen inest, quod ad  
 corticem saltē & carnē attinet, faciliusque  
 concoquuntur: quare ea nonnulli sanis  
 corporibus, quæ matura atque exiccata ma-  
 gis conuenire arbitrati sunt: quod tñ à  
 veritate alienum vñ. Nã ea admodum esse  
 excrementitia, & substantiæ corruptio-  
 ni magis obnoxia: constat: quo fit ut a  
 sanis non usquequaq; citra noxam sumi  
 queant. Hoc tñ negari non pōt, quod ma-  
 tura & exiccata cum ab extremis corticib.  
 purgata fuerint, ad victus salubris ratio-  
 nem, quàm recentia non decorticata, ac-  
 commodatiora sint, & è diuerso uirida  
 quam exiccata cortice nō spoliata. Por-  
 ro quum omnium leguminum substan-  
 tia inflet. concoctioni renitatur crassiq;  
 & prauis succi alimentum in corpus dif-  
 fundat, merito a uictus salubris ratio-